
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 15/09/2021 

Oggetto: Manifestazione di interesse per la formazione di un elenco per 

nomina dei membri esperti per le commissioni esaminatrici dei concorsi 

pubblici per assunzioni a tempo indeterminato banditi dell’Azienda:  

-Nuovo Avviso.  

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

- con deliberazione commissariale n. 40 del 21 settembre 2018 così come 

rettificata e integrata dalla deliberazione commissariale n. 45 del 27 

dicembre 2018 si è provveduto alla rimodulazione della dotazione 

organica  e all’approvazione del programma triennale del fabbisogno di 

personale per gli anni 2018-2020 dell’Azienda; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 433 del 28 giugno 2019  gli 

organi regionali hanno autorizzato l’Azienda a porre in essere gli atti 

necessari per il reperimento di personale mediante l’espletamento delle 

procedure previste dalla normativa vigente nonché a prendere atto della 

rimodulazione della dotazione organica e dell’approvazione del 

programma triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2018-

2020; 

- con  deliberazione commissariale n. 4 del 31/10/2019 avente ad oggetto: 

“Espletamento delle procedure concorsuali di cui al Programma triennale 

del fabbisogno di personale per il triennio 2018-2020 – Composizione 



delle commissioni giudicatrici dei concorsi: linee di indirizzo” è stato 

definito l’atto di indirizzo  per la composizione e nomina delle 

commissioni dei concorsi;  

Dato atto che: 

- con propria determinazione n. 8 del 29 gennaio 2020 è stata avviata la 

procedura finalizzata alla formazione di un elenco  di membri esperti per 

le commissioni esaminatrici di concorsi pubblici dell’Azienda con 

relativa pubblicazione dell’avviso;   

- in sede di prima formazione il termine utile per la presentazione delle 

domande era stabilito entro e non oltre il 21.02.2020;   

- entro la scadenza suddetta sono pervenute n. 5 istanze; 

- successivamente in sede di aggiornamento semestrale non sono pervenute 

manifestazioni di interesse; 

Rilevato: 

-  che l’Azienda ha avviato n. 5 procedure concorsuali per titoli ed esami 

relative a diversi profili professionali; 

- che per ciascun concorso deve essere nominata la commissione 

esaminatrice per l’espletamento degli adempimenti previsti dalla 

normativa vigente nel rispetto dei principi di imparzialità e trasparenza 

dell’azione amministrativa e le figure; 

-  che ad oggi è pervenuta la disponibilità a far parte delle commissioni 

esaminatrici di n. 3 professionisti, ricompresi nell’elenco in argomento; 

   Ritenuto necessario riaprire i termini di presentazione delle domande da 

parte dei professionisti interessati per la formazione di un elenco di membri 

esperti da cui attingere componenti  per le commissioni di concorsi pubblici 



per assunzioni a tempo indeterminato banditi dall’Azienda;  

   Ritenuto opportuno pertanto riattivare le procedure volte alla ricerca di 

esperti  di comprovata qualificazione da nominare come membri esterni per 

garantire  una composizione qualificata delle commissioni in argomento; 

    Rilevato che l’attuale consistenza dell’organico risulta carente rispetto 

all’attività da porre in essere e che le procedure concorsuali de quo risultano  

impegnative e gravose e pertanto il ricorso a dipendenti interni per la 

composizione delle commissioni esaminatrici comprometterebbe l’azione 

amministrativa e gestionale dell’Azienda;  

   Dato atto, pertanto, al fine di assicurare il rispetto dei principi di 

trasparenza nonché di pubblicità, avviare un nuovo avviso di manifestazione 

di interesse, finalizzato all’individuazione di componenti esperti per le 

commissioni in argomento; 

  Tenuto conto che i requisiti richiesti per l’inserimento nell’elenco de quo 

sono stati dettagliati nell’Avviso di manifestazione di interesse, in 

argomento; 

   di stabilire di  conservare la validità e l’efficacia dell’elenco per la nomina 

dei membri esperti per le commissioni esaminatrici aggiornato con le 

domande pervenute alla data attuale;  

   Visto l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la formazione  

di un elenco per la nomina dei membri esperti per le commissioni 

esaminatrici dei concorsi pubblici per assunzioni a tempo indeterminato;  

    Visto: 

-  il DPR 487/1994 e s.m.i., recante disposizioni in materia di accesso al 

pubblico impiego nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di 



svolgimento dei concorsi e delle forme di assunzione nei pubblici 

impieghi;  

- le linee guida sulle procedure concorsuali emanate dal Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione con direttiva n. 3 del 

24/4/2018; 

- il DPCM  24 aprile 2020 recante “Determinazione dei compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della 

Commissione per l’attuazione del  progetto di riqualificazione delle 

pubbliche amministrazioni (RIPAM); 

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80  recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” convertito con 

modificazioni dalla L. 6 agosto 2021;  

-  il Regolamento dell’Azienda per il reclutamento del personale e di 

ricorso a consulenze professionali esterne vigenti; 

      Visto l’art. 12 dello statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

- di approvare il nuovo avviso pubblico, di cui in narrativa e relativo 

Modello di domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse 

allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale,  per la 

formazione di un elenco  di membri esperti per le commissioni esaminatrici 

di concorsi pubblici per assunzioni a tempo indeterminato dell’Azienda; 

- di autorizzare la pubblicazione del nuovo avviso di cui sopra, con la 

contestuale riapertura dei termini per la presentazione delle domande, da 



parte dei professionisti interessati,  sul profilo istituzionale dell’Azienda 

nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “gare-e-

contratti/gare-in-corso”.  

Si da atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott. Paolo Ciampi.  

     IL DIRETTORE GENERALE 

           (F.to Dott. Paolo Ciampi) 


